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Úvod

Téma zrakového postiţení je v dnešní době velice aktuální nejen vzhledem

ke zvyšujícímu se počtu osob se zrakovým postiţením a celkovým stárnutím

obyvatelstva, ale také vzhledem k nutnosti zvyšování kvality poskytované péče.

Poškození nebo dokonce ztráta zraku představuje pro jedince náročnou ţivotní

situaci, se kterou se musí vyrovnat. Ţivot zrakově postiţeného člověka je ve

srovnání s ţivotem lidí vidících těţší a sloţitější, ne však nemoţný.

Zrak lze povaţovat za jeden z nejdůleţitějších smyslů člověka, poskytuje

nám aţ 80 % všech informací. Jakékoli zrakové omezení zatěţuje především

orientaci, můţe být ale ovlivněna také komunikace, psychická integrita a celkově

sociální existence jedince.

Zrakově postiţení lidé se ve svém ţivotě setkávají s mnoha překáţkami,

které je více či méně omezují v integraci do společnosti. V minulosti byli

postiţení jedinci vylučováni ze společenského a pracovního uplatnění, často

docházelo k jejich segregaci od majoritní společnosti. V dnešní době je situace

jiná, usiluje se o úpravu společenských vztahů a postojů ke zrakově postiţeným.

S nevidomými pacienty se můţeme setkat na kterémkoliv oddělení

v nemocnici. Proto je pro sestru důleţité znát specifika ošetřovatelské péče

o nevidomé pacienty. Je také důleţité, aby sestra a ostatní zdravotníci ovládali

nejen technickou část, ale i psychosociální a etickou část ošetřovatelské péče

o nevidomého pacienta. Sestra, která se o takového pacienta stará, by měla být

především empatická a trpělivá. Mezi hlavní specifika ošetřovatelské péče, která

jsou odlišná, patří především komunikace se zrakově postiţeným a jeho vedení.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na orientaci zrakově postiţeného

pacienta nejen v areálu nemocnice. Na překáţky, které by ho mohly překvapit a na

to, jak mu co nejefektivněji pomoci. Cílem této bakalářské práce je zjistit

srozumitelnost, efektivnost a viditelnost značení v nemocnici. Dále zjistit, zda

jsou v nemocnici nějaké bariéry znemoţňující orientaci a zvyšující riziko pádu

zrakově postiţených pacientů.

8

1 Zrakové postiţení

Viděním rozumíme schopnost zrakově vnímat, rozlišovat a představovat si

prostředí. Rozlišujeme vidění centrální, kterým vnímáme detaily a barvy, a vidění

periferní, které umoţňuje vnímat prostor a orientovat se v něm. Vidění je velice

sloţitý proces. Kromě oka a nervových drah se na něm významnou měrou podílí

mozek, ten všechny signály zpracovává ve výsledný zrakový vjem. Osoby se

zrakovým postiţením jsou lidé s různými druhy a stupni sníţených

zrakových schopností. Jedná se o osoby, u nichţ poškození zraku nějak ovlivňuje

činnosti v běţném ţivotě a u nichţ běţná optická korekce nepostačuje. (1)

Světová zdravotnická organizace odhaduje, ţe ve světě ţije 285 milionů

lidí se zrakovým postiţením, z toho je 39 milionů nevidomých a 246 milionů má

těţce slabý zrak. Celosvětově však stále platí, ţe 80 % poškození zraku lze

předejít nebo je vyléčit. (2)

V roce 1978 byl zaloţen program Prevetion of Blindness, který se zabývá

příčinami slepoty ve světě. (3)

1.1 Anatomie a fyziologie oka

Oční koule (bulbus oculi) má přibliţně kulovitý tvar o průměru asi

23 mm. Na oční kouli rozlišujeme přední pól, který odpovídá vrcholu rohovky,

a zadní pól. Mediálně od zadního pólu vystupuje z oční koule zrakový nerv

(nervus opticus). Oční koule je tvořena stěnou oční koule a obsahem oční koule.

Stěna oční koule se skládá ze tří vrstev. Zevní vazivová vrstva (tunica fibrosa

bulbi) je tvořena bělimou a rohovkou. Střední vrstvu (tunica vasculosa bulbi)

nazýváme ţivnatkou a tvoří ji v zadní části cévnatka, směrem dopředu řasnaté

těleso a duhovka. Vnitřní vrstvu (tunica interna s. senzoria bulbi) tvoří sítnice.

Spojivka (tunica conjunctiva) je tenká blána. Spojuje přední plochu oční

koule s víčky, na rohovku spojivka nepřechází. Ve spojivce jsou četné cévy, které

se při podráţdění spojivky rychle rozšíří a překrvené spojivky zrudnou. Spojivka

je velmi citlivá, protoţe je bohatě senzitivně inervována. (4)

Bělima (sclera) tvoří 80 % pevného obalu oka, udrţuje jeho tvar a tonus

a chrání nitrooční struktury. Je zevní vrstvou oka, na kterou se upínají okohybné
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svaly. Bělima je prakticky bezcévná, proto má bílou barvu. Její tloušťka se

pohybuje od 0,5 mm do 1,5 mm. Povrch bělimy je kryt v přední části spojivkou.

Při zadním pólu oka vystupuje z bulbu zrakový nerv.

Rohovka (cornea) vytváří se sklérou pevný obal oka a tvoří průhlednou

přední část oka. Rohovka je nejcitlivější tkání v lidském těle. V epitelu končí

mnoţství volných nervových zakončení, proto je povrch rohovky velmi citlivý na

dotyk. Neobsahuje ţádné cévy, vyţivuje se z komorové vody a slz. Tloušťka

rohovky je v centru průměrně 0,6 mm, v periferii dosahuje tloušťky kolem 1 mm.

Za normálních okolností při ztrátě epitelu z rohovky nastává rychlá obnova během

24 hodin. (5)

Ţivnatka (uvea) je pigmentovaná bohatě cévně zásobená vrstva obalů oka

uloţená mezi sklérou a sítnicí. Tvoří ji tři části: duhovka (iris), řasnaté těleso

(corpus ciliare) a cévnatka (choroidea). Uvea reguluje vstup světla do oka zornicí,

produkuje komorovou vodu, umoţňuje akomodaci a vyţivuje pigmentový epitel,

tyčinky a čípky sítnice.

Duhovka (iris) má tvar mezikruţí s centrálně uloţeným otvorem zvaným

zornice. Její zadní plocha ohraničuje částečně zadní komoru. Barva duhovky

závisí na mnoţství pigmentu.

Řasnaté těleso (corpus ciliare) při pohledu zpředu má tvar mezikruţí, na

příčném řezu je trojúhelníkovité, nejvyšší při předním okraji. Zadní okraj se

ztenčuje a plynule přechází do cévnatky, směrem dopředu se řasnaté těleso

ztlušťuje a spojuje se s duhovkou. (6)

Cévnatka (choroidea) představuje nejrozsáhlejší část prostřední vrstvy

stěny oční koule, protoţe zaujímá její zadní dvě třetiny. Má podobu tenké

(0,2-0,4 mm) černohnědé blány, která je bohatá na cévy. Vzadu je v cévnatce

otvor, kterým prostupují vlákna zrakového nervu, sítnicová tepna a ţíla. Přední

okraj cévnatky přechází plynule do řasnatého tělesa.

Sítnice (retina) tvoří vnitřní vrstvu oka. Vystýlá celou dutinovou stranu

oční koule aţ k pupilárnímu okraji duhovky. Obsahuje dva typy fotoreceptorů,

tyčinky a čípky. Jejich rozloţení není rovnoměrné. Čípky, kterých je asi

7 miliónů, jsou nakupeny v oblasti zadního pólu oka v místě nejostřejšího vidění

označovaném jako ţlutá skvrna. Čípky zprostředkují ostré vidění za světla
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a rozlišují barvy. Od ţluté skvrny do periferie čípků ubývá. Nalézají se zde jen

tyčinky, kterých je přibliţně 130 miliónů. Pomocí tyčinek rozeznáváme jen světlo

a tmu a slouţí k vidění za šera a v noci. Svazky zrakových vláken probíhají

radiálně směrem k zadnímu pólu oka a spojují se v místě nazývaném terč

zrakového nervu (papilla nervi optici).

Čočka (lens) má tvar bikonvexní spojné čočky. Přední plocha čočky se

podílí na ohraničení zadní oční komory. Čočka je elastická, uzavřená ve svém

pouzdře a její tvar se mění tahem vláken závěsného aparátu.

Sklivec (corpus vitreum) je průhledná, rosolovitá hmota. Vyplňuje

prostor mezi čočkou, řasnatým tělískem a sítnicí a zaujímá tak 80 % obsahu oka.

Slouţí k udrţení formy bulbu a je součástí průhledných optických médií oka. Je


[…]


80-239-6775-4

http://portal.mpsv.cz/
http://www.lidemezilidmi.cz/servis/osvobozeni-od-spravnich-poplatku
http://www.lidemezilidmi.cz/servis/osvobozeni-od-spravnich-poplatku
http://www.epravo.cz/top/clanky/zamestnavani-
http://www.lidemezilidmi.cz/%20servis/osvobozeni-od-spravnich-poplatku
http://www.lidemezilidmi.cz/%20servis/osvobozeni-od-spravnich-poplatku
http://navigace.sons.cz/sluzby.html
http://www.centrumpronevidome.cz/subdom/bariery/bariery/problemy.htm
http://navigace.sons.cz/sluzby.html

80

53. MERTLÍKOVÁ, Petra. Péče o nevidomé a zrakově postižené. Bakalářská

práce. Univerzita Pardubice: Fakulta zdravotnických studií. 2015

54. PTÁČEK, Radek a kol. Etika a komunikace v medicíně. Praha: Grada, 2011.

528 s. ISBN 978-80-247-3976-2

55. KELNAROVÁ, Jarmila, Matějková, Eva. Psychologie a komunikace: pro

zdravotnické asistenty 4. Ročník. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2831-5

56. BUBENÍČKOVÁ, H. a kol., [on-line]. Skupina 6. pomůcky pro usnadnění

mobility. [cit. 22. 05. 2017]. Dostupné z http://pomucky.blindfriendly.cz/

pomucky-pro-usnadneni-mobility.html#611

57. SPEKTRA, [on-line]. Spektra - moderní pomůcky. 2008. [cit. 22. 05. 2017].

Dostupné z http://www.spektra.eu/

58. LORM, [on-line]. Kompenzační pomůcky. [cit. 22. 05. 2017]. Dostupné

z http://www.lorm.cz/download/HMN2/obsahCD/neveslo/kompenzacni-

pomucky. html

59. BRAILLNET. [on-line]. Kompenzační pomůcky. 1995 - 2017 © SONS ČR.

[cit. 22. 05. 2017]. Dostupné z http://is.braillnet.cz/pomucky_vypis.php?name

=&spe%5B%5D=1

60. SONS. [on-line]. Pomůcky pro zdraví. [cit. 22. 05. 2017]. Dostupné

z http://www.tyflopomucky.cz/praha/34-pomucky-pro-zdravi

61.Oddelenie prevencie dopravných a architektonických bariér. [on-line].

Akustické majáky. © 2017 [22. 05. 2017]. Dostupné

z https://architektonickebariery.sk/akusticke-majaky/

62. TEIRESIÁS. [on-line]. Hmatové plány. © 2000–2015 [cit. 22. 05. 2017].

Dostupné z https://www.teiresias.muni.cz/cz/knihovna-a-vydavatelstvi/sluzby/

vyroba-orientacniho-znaceni-pro-nevidome

63. autorka

http://pomucky.blindfriendly.cz/
http://www.lorm.cz/download/HMN2/obsahCD/neveslo/kompenzacni-pomucky
http://www.lorm.cz/download/HMN2/obsahCD/neveslo/kompenzacni-pomucky
http://is.braillnet.cz/pomucky_vypis.php?name
https://www.teiresias.muni.cz/cz/knihovna-a-vydavatelstvi/sluzby/%20vyroba-orientacniho-znaceni-pro-nevidome
https://www.teiresias.muni.cz/cz/knihovna-a-vydavatelstvi/sluzby/%20vyroba-orientacniho-znaceni-pro-nevidome

81

Seznam grafů

Graf č. 1: Informace na internetu………………………………………………...43

Graf č. 2: Bylo vše na internetu?............................................................................44

Graf č. 3: Informace podávané telefonicky………………………………………44

Graf č. 4: Trpělivost a vstřícnost…………………………………………………45

Graf č. 5: Způsob dopravy do nemocnice……………………………………......45

Graf č. 6: Typy kompenzačních pomůcek……………………………………….46

Graf č. 7: Obtíţnost naleznutí cesty……………………………………………...47

Graf č. 8: Dobře čitelné orientační tabule……………………………………......47

Graf č. 9: Srozumitelnost trasy………………………………………………......48

Graf č. 10: Velikost a barevnost písma………………………………………......49

Graf č. 11: Specifikace problémů s orientační tabulí…………………………….49

Graf č. 12: Potřeba pomoci personálu……………………………………………50

Graf č. 13: Pomoc personálu s orientací…………………………………………51

Graf č. 14: Bariéry v areálu nemocnice………………………………………….52

Graf č. 15: Co pomáhá při orientaci………………………………………….......53

Graf č. 16: Problémy při komunikaci…………………………………………….54

Graf č. 17: Z recepce do čekárny………………………………………………...54

Graf č. 18: Označení ordinací v ambulanci………………………………………55

Graf č. 19: Změny ve značení trasy v areálu…………………………………......56

Graf č. 20: Podepsání informovaného souhlasu………………………………….58

Graf č. 21: Přečtení informovaného souhlasu……………………………………58

Graf č. 22: Informovaný souhlas v elektronické podobě………………………...59

Graf č. 23: Příjem pacienta………………………………………………………59

Graf č. 24: Toaleta a koupelna…………………………………………………...60

Graf č. 25: Signalizace…………………………………………………………...60

Graf č. 26: Oddělení……………………………………………………………..61

Graf č. 27: Označení místností oddělení…………………………………………61

Graf č. 28: Změna barvy oddělení………………………………………………..62

Graf č. 29: Bariéry na oddělení…………………………………………………..63

Graf č. 30: Dopomoc personálu lůţkové části…………………………………...64

Graf č. 31: Největší problémy po příjezdu do nemocnice……………………….64

82

Graf č. 32: Věkové rozmezí……………………………………………………..42

Graf č. 33: Pohlaví………………………………………………………………43
