Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Lucie Šponiarová
Datum narození: 15.01.1985
Identifikační číslo studenta: 45129211
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 377443
Datum zápisu do studia: 13.07.2012
Název práce: Orientace pacienta se zrakovým postižením v nemocnici
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): MUDr. Jan Tesař
Datum obhajoby : 23.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Orientace pacienta se zrakovým postižením v nemocnici
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Mgr. Renata Vytejšková